O PREFEITO MUNICIPAL DE BRUMADO, ESTADO DA BAHIA, faço saber que a Câmara 
Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei: 

Capitulo I 
Seção I 

Das Disposições Preliminares 

Art. 1º - Esta Lei estima a receita do Município de Brumado para o exercício 
financeiro de 2026, no montante de R$ 453.600.000,00 (quatrocentos e cinquenta e três 
milhões e seiscentos mil reais) e fixa a despesa em igual valor, compreendendo: 

I – O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus 

órgãos e fundos, no valor de R$ 309.112.830,00 (trezentos e nove milhões e cento e vinte e 
dois mil e oitocentos e trinta reais). 

II – O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo os órgãos e fundos da 

administração direta cujas ações sejam relativas à saúde, a previdência e a assistência 
social, no valor de R$ 144.487.170,00 (cento e quarenta e quatro milhões e quatrocentos e 
oitenta e sete mil e cento e setenta reais). 

Capitulo II 
Do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Seção I 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2º - A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social é de R$ 453.600.000,00 (quatrocentos e cinquenta e três milhões e seiscentos mil 
reais) discriminada na forma a seguir, decorrerá da arrecadação de tributos, receita de 
contribuições, receita patrimonial, receita de serviços, transferências constitucionais, 
transferências voluntárias, operação de crédito e outras receitas correntes e de capital, 
prevista na legislação vigente. 

Seção II 
Da Fixação da Despesa 

Art. 3º - A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
é de R$ 453.600.000,00 (quatrocentos e cinquenta e três milhões e seiscentos mil reais), 
distribuída entre os órgãos orçamentários, por funções de governo e por categoria e grupos 
de natureza da despesa da despesa conforme discriminados a seguir: 

I – Por Órgãos 

DESCRIÇÃO VALOR

RECEITAS CORRENTES 467.675.181,00
Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria 52.810.000,00